
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATIVO 
N° 90 DEL 13/08/2024 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER LA REGIONE SARDEGNA 2014 - 2020 ( ART. 
35 REGOLAMENTO UE N. 1303/2013) Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER PIANO DI 
AZIONE LOCALE 2014 - 2020  IL MUSEO FUORI DAI MUSEI  - III° BANDO PUBBLICO PER 
L’AMMISSIONE AI FINANZIAMENTI - Intervento n. 19.2.1.7.4.2.1.4 “Potenziamento dei luoghi della 
cultura di proprietà degli Enti Locali” - CODICE UNIVOCO BANDO N. 78309 - SPONTANEE –
MIGLIORAMENTO SPAZI ESPOSITIVI MOSTRA DELLE ERBE PRESSO CASA ACCALAI – 
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 

Premesso che: 
 il PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER LA REGIONE SARDEGNA 2014 – 2020 ( 

ART. 35 REGOLAMENTO UE N. 1303/2013) Misura 19 – Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER 
PIANO DI AZIONE LOCALE 2014 - 2020  IL MUSEO FUORI DAI MUSEI - III° BANDO PUBBLICO 
PER L’AMMISSIONE AI FINANZIAMENTI - Intervento n. 19.2.1.7.4.2.1.4 “Potenziamento dei luoghi della 
cultura di proprietà degli Enti Locali” - CODICE UNIVOCO BANDO N. 78309 - ha l’obiettivo di promuovere 
reti di enti locali, per facilitare la costituzione di comunità di studio e di apprendimento sulla cultura locale, 
rafforzare l’identità locale e migliorare l’offerta dei luoghi di aggregazione sociale, privilegiando i progetti 
che favoriranno l’utilizzo dei luoghi in forma intercomunale; 

 in ottemperanza alle indicazioni del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali il GAL Marmilla 
ha pubblicato il III° BANDO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI FINANZIAMENTI - Intervento n. 
19.2.1.7.4.2.1.4 
“Potenziamento dei luoghi della cultura di proprietà degli Enti Locali”; 

 
Considerato che i potenziali beneficiari dovranno presentare apposita manifestazione di interesse a partecipare al 
bando, allegando la documentazione richiesta nella presentazione della domanda di sostegno entro e non oltre il 
06.05.2024; 

 
Atteso che il Comune di Ussaramanna intende partecipare alla manifestazione di interesse di cui si tratta 
presentando la domanda di MIGLIORAMENTO SPAZI ESPOSITIVI MOSTRA DELLE ERBE 
SPONTANEE che prevede l’allestimento di Casa Accalai, immobile di proprietà Comunale, al fine di accrescere 
la sua dotazione strutturale e multimediale, quale sede della “Mostra delle Erbe spontanee” e, più in generale, della 
sede operativa del CEAS “Erbe, Terra e Radici “ di Ussaramanna con la fornitura di alcune attrezzature 
permanenti, quali scaffali e pannelli in materiali ecosostenibili e la fornitura di dispositivi multimediali al fine di 
approfondire le tematiche legate alle erbe spontanee  del territorio, garantendo la possibilità di ulteriore 
accrescimento conoscitivo del visitatore, includendo in tal modo la possibilità di fruizione anche agli utenti 
diversamente abili, impossibilitati a seguire i percorsi campestri tradizionali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l'allestimento previsto si inserisce in linea con i percorsi già esistenti nel cortile di Casa Accalai, 
nell'Orto di Donnino e con il precedente progetto finanziato dal GAL per la realizzazione di un percorso sensoriale 
per l’importo pari ad € 50.000,00 ( iva ed ogni onere compreso); 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 40 del 30/04/2024, con la quale veniva approvata l’istanza di partecipazione al 
finanziamento di cui trattasi che prevedeva il seguente quadro economico di intervento: 

 

Tipologia di spesa Imponibile 
€ IVA € Totale finanziamento 

richiesto € 
Cofinanziamento 

(se presente) 

Spese per l’attuazione del 
progetto 

 
39.400,00 

 
8.668,00 

 
48.068,00 

 

Investimenti immateriali 
    

Spese generali max 5%1 1.583,60 348,40 1.932,00 
 

Totale investimento 40.983,60 9.016,40 50.000,00 0,00 

 
Preso atto che è stata avviata indagine conoscitiva di mercato, acquisita al protocollo comunale n. 3549 del 13/08/2024, 
per l’individuazione delle apparecchiature più congeniali all’attuazione dell’intervento di allestimento multimediale di Casa 
Accalai oltre alla stima dettagliata dei costi, quantificando in € 39.948,54 al netto dell’IVA il costo complessivo della 
fornitura. 
 
Vista la Relazione sull’Intervento a firma del Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Preso atto che a fronte della stima del suddetto costo complessivo della fornitura, a fronte di una quantificazione 
puntuale degli stessi, viene di seguito rimodulato il quadro economico dell’intervento: 
 

Tipologia di spesa Imponibile 
€ IVA € Totale finanziamento 

richiesto € 
Cofinanziamento (se 
presente) 

Spese per l’attuazione del 
progetto 39.948,54 8.788,68 48.737,22  

Investimenti immateriali     

Spese generali max 5%1 1.035,07 227,71 1.262,78  

Totale investimento 40.983,61 9.016,39 50.000,00 0,00 

 
Ritenuto di dover procedere in merito alla rimodulazione del suddetto quadro economico; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto che la stima dettagliata delle apparecchiature per l’attuazione dell’intervento di allestimento 
multimediale di Casa Accalai, è stata quantificata in complessivi € 39.948,54 al netto dell’IVA; 
 

2) Di rimodulare il quadro economico dell’intervento in funzione della suddetta quantificazione dei costi della 
fornitura: 

 

Tipologia di spesa Imponibile 
€ IVA € Totale finanziamento 

richiesto € 
Cofinanziamento 
(se presente) 

Spese per l’attuazione del 
progetto 39.948,54 8.788,68 48.737,22  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Investimenti immateriali     

Spese generali max 5%2 1.035,07 227,71 1.262,78  

Totale investimento 40.983,61 9.016,39 50.000,00 0,00 

 
3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 sarà stanziata successivamente in apposito 

Capitolo di Bilancio a titolo di contributo richiesto, qualora venga disposta dal GAL la concessione del 
suddetto finanziamento, salve eventuali maggiori spese a carico del proprio bilancio per imprevisti; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Ussaramanna, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione alle disposizioni di cui al D.Lgs 
n. 33/2013; 

 
 

             Il Responsabile del Servizio 
            con funzioni sostitutive 

Firmato digitalmente 
MARCO SIDERI 

 
 
 

 
 


